o disposto no artigo 99.° do Código dos Contratos Públicos e aceites pelo adjudicatário nos 

termos do disposto no artigo 101.° desse mesmo diploma legal. 

Cláusula 3ª 

Preço base, Critério de Adjudicação e Prazo 

O preço base para efeitos do presente procedimento é de € 125.000,00 (cento e vinte e cinco 

mil euros), com exclusão do imposto sobre o valor acrescentado (IVA) distribuído pelos 

seguintes lotes, caraterizados nos seguintes documentos anexos: 

Lote 1 – Serviços Municipais- 69.000,00€ (sessenta e nove mil euros) e será liquidado em 

prestações mensais, iguais e sucessivas, correspondendo a um número máximo mensal de 40 

000 (quarenta mil) cópias a preto e branco e a um número máximo mensal de 15 000 (quinze 

mil) cópias a cores. Neste montante, deverão estar incluídos os serviços de asistencia técnica, 

assim como a entrega de toners, no prazo máximo 24 horas. Os equipamentos deverão ter 

instalada a funcionalidade de limitar as cotas de impressão a cor e a preto e branco, por 

utilizador/mês, até ao máximo contratualizado (40 000 cópias a preto e branco e 15 000 cópias 

a cores), não sendo possível a impressão de cópias excedentes. 

Lote 2 – Jardins de Infância e EB1’s do concelho de Caminha –35.000,00€ (trinta e cinco mil 

euros) e será liquidado em prestações mensais, iguais e sucessivas, correspondendo a um 

número máximo mensal de 20 000 (vinte mil) cópias a preto e branco e a um número máximo 

mensal de 15 000 (quinze mil) cópias a cores. Neste montante, deverão estar incluídos os 

serviços de asistencia técnica, assim como a entrega de toners, no prazo máximo 24 horas. Os 

equipamentos deverão ter instalada a funcionalidade de limitar as cotas de impressão a cor e a 

preto e branco, por utilizador/mês, até ao máximo contratualizado (20 000 cópias a preto e 

branco e 15 000 cópias a cores), não sendo possível a impressão de cópias excedentes. 

Lote 3 – EB’s do concelho de Caminha - 21 000€ (vinte e um mil euros) em prestações mensais, 

iguais e sucessivas, correspondendo a um número máximo mensal de 50 000 (cinquenta mil) 

cópias a preto e branco e a um número máximo mensal de 4 500 (quatro mil e quinhentas) 

cópias a cores. Neste montante, deverão estar incluídos os serviços de assistencia técnica, assim 

como a entrega de toners, no prazo máximo 24 horas. Os equipamentos deverão ter instalada 

a funcionalidade de limitar as cotas de impressão a cor e a preto e branco, por utilizador/mês,